minus, digne dicimus unum Deum esse patrem & filium. Cum enim dicimus alterum esse patrem, alterum filium, discretas personas genitoris genitiqe monstramus: dum uero dicimus unum deum esse patrem & filium, ipsam unam naturam indiscretae diuinitatis ostendimus: altera est enim persona genitoris & geniti, sed una est natura genitoris & geniti. Quomodo uero sufficienter aut digne loqui poterit quis de quo? Homo de Deo, mortalis de immortali, uisibilis de inuisibili, mutabilis de incommutabili, opus de opifice, de creatore creatura, de factore factura, parvus de immenso, temporalis de aeterno, humilis de altissimo, plasmatus est limo de illo qui omnia creauit ex nihilo. Cuius est inenarrabilis omnipotentia, qua nos gratuita bonitate fecit: nec minus tamen inenarrabilis gratia, qua nos omnipotenssima miseratione saluauit, qui & opus creatricis omnipotentiae gratis fecit, & opus gratiae salvatricis omnipotenter impleuit. Illic habens potestatem condendi & regendi creaturam suam, hic habens potestatem

P p s ponen-

ponendi & sumendi pro nobis animam suam. Omnipotentiam uero nunc dicimus, qua uerbum, quod in principio erat, & apud Deum erat, & Deus erat, fecit omne quod nouerat, gratiam uero, qua uerbum caro factum, uenit quare re & saluum facere, quod perierat. Omnipotentiam, qua fecit omnem diē: gratiam, q'ia certo die concipi, & certo die dignatus est nasci. Idem igitur minoratus paulò minus ab angelis, in die factus est hominum, qui coæternus & æqualis Deo patri, dies sanctorum semper est angelorum. De ipso quippe propheta dicit: Bene nunciate diem de die, salutare eius. Quid est diem de die, nisi filium de patre? Est igitur de patre filius, de die dies, sed tamen pater & filius non duo dies, sed unus est dies. Est de patre filius, de Deo Deus, pater tamen & filius nō duo dij, sed unus est Deus. Vnus igitur dies æternitatis simul pater & filius à nobis agnoscitur, in die autem temporis solus filius inuenitur. Dies etenim æternus, pater & filius, nostrum corpus & animam fecit in die uero temporis, solus filius nostrum

strum corpus animamq; suscepit. Christus dies æternus, unigenitus, in forma Dei manens: Christus in die temporis unigenitus, formā servi accipiens. Christus dies æternus, diues permanens, ut conderet nos: Christus in die temporis, pauper factus, ut redimeret nos. Dies æternus Christus deus de Deo patre: Christus in die temporis Deus homo, de uirgine matre. Christus dies æternus, uerbum eructauit de corde patris: Christus in die temporis, uerbum caro factum, de utero uirginis matris. Christus dies æternus, Deus uerus de Deo uero: Christus in die temporis, sponsus, procedēs de Thalamo suo. Dies æternitatis Christus, angelos sanctos creās. Dies in tempore Christus homines saluans. Dies æternitatis Christus, in cœlo sanctos angelos pascens: Dies temporis Christus homines in terra reficiens. Ut enim panem angelorum manducaret homo, creator angelorum factus est homo, uetrosque pascens, & integer permanens. Quam bonus panis, qui & angelos pascit perspem, ut de ipso satientur in patria

patri, & nos pascit per fidem, ne deficiamus in via. Ille panis, qui seipsum dat angelis gaudium stabilitatis, seipsum dedit hominibus ad remedium sanitatis. Et qui est angelorum esca, nobis factus est medicina. Veruntamen hic, dilectissimi fratres, attendite magnitudinem gratiae, & agnoscite, quid Deus hominem dignatus est prærogare. Christus enim Dei filius, de uero Deo Deus uerus, & unus cum patre naturaliter Deus, semper ex seipso sanctos angelos pascit, sed tamen angelicam naturam Dei filius non accepit. Ut autem suam charitatem deus commendaret in nobis, filius eius naturam nostram suscepit ex nobis, & Deus unigenitus, qui panis est angelorum, ut etiam hominem seipsum faceret panem, simul hominis & animam suscepit & carnem. Accepit utrunque ueram, utrunque sanctam, utrunque mundam. Accepit animam nostram sine iniustitate, accepit animam nostram cum mortalitate, accepit animam iustum, per quam nostris animabus iustitiam redderet: carnem uero propterea dignatus est habere

remortalem, ut secundum ipsam moriens, mortem uinceret, secundum ipsam, etiam resurgeret, per quam nostra corpora suscitaret Magnum mysterium, dilectissimi fratres, magnum diuinæ dilectionis indicium. Homo Deum contennēs, à Deo discessit, Deus hominem diligens, ad homines uenit. Dilexit impium, ut faceret iustū: dilexit infirmum ut faceret sanum: dilexit peruersum, ut faceret rectum: dilexit mortuum, ut faceceret uiuum. Et quid amplius dicam: quandoquidem Deus unigenitus humanaṁ naturam tantum dilexit ut eam non solum à potestate mali angelī libet uerum etiam in seipso super omnes bonos angelos, in patris dextra collo caret. Natuta enim quae in primo homine mundum peccato polluit, ipsa in secundo homine mundum à peccato mundauit. Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cœlo cœlestis. Primum hominē mulier corrupta mente decepit, secundum hominem uirgo incorrupta uirginitate concepit. In pri-
mi hominis coniuge, nequitia diabolus sedu-

seductam deprauauit mentem: in secundi autem hominis matre, gratia Dei & mentem integrum seruauit & carnem. Meniti contulit firmissimam fidem, carni abstulit omnino libidinem. Quoniam igitur miserabiliter pro peccato damnatus est homo, ideo sine peccato mirabiliter natus est Deus homo. Attendite, fratres, medicinalis gratiae lineas, diuina nobis benignitate monstratas. Tunc ad Euam angelus malus accessit, ut per eam homo, quem Deus fecerat, a Deo separaretur: Nunc autem ad Mariam bonus angelus uenit, ut in ea, humanae naturae deus unigenitus uniretur: Venit ad Euam diabolus, ut uitam nobis malignus auferret: uenit ad Mariam Gabriel, ut uitam reddendam hominibus nunciaret. Per primi hominis culpam, cœpit diabolus homini dominari: per secundi hominis gratiam, cœpit ab homine superari. Super primum superbus: sub secundo captiuus. Per illum nos captiuatos tenuit: per istum nos liberatos amisit. Primus Adam nobis author extitit culpæ: nouissimus Adam nobis author

ex:

titi gratiæ. Ille de limo plasmatus, terrenos protulit; iste de Spiritu sancto natus cœlestes effecit. Per illum perdidimus gratiam priorem: per istum recepimus ampliorem. Ille quippe nobis intulit peccati maculam, cum qua nasceremur ad supplicium: iste nobis contulit iustificationis gratiam, ut renasceremur ad regnum. Per illum nos filios sæculi generatio carnalis effecit: per istum nos filios Dei generatio spiritualis exhibuit. Ille nos uitjjs subdidit: iste nos florere uitibus fecit. Ille nos per uitia deiecit, quò primus cecidit: iste nos per virtutes eleuat, quò primus ascendit. Ille quippe primus cecidit in infernum: iste primus concendit in cœlum. Interea fratres, dignum est, ut in die dominicæ natiuitatis diem quoque dominicæ resurrectionis solenniter audiatis. Vnigenitus enim Deus, sicut pro nobis dignatus est nasci, sic pro nobis secundum carnem dignatus est mori, dignatus est suscitari. Iste dies est uisitationis, ille redemtionis. Opus enim gratiæ, qua nos Deus unigenitus saluos fecit, conceptus

ceptus in utero cœpit, ipsumq; opusgratia
tiæ de sepulchro resuscitatus impleuit.
Conceptus in utero, factus est particeps
mortis nostræ: resurgens de sepulchro,
fecit nos participes uitæ suæ. Nunc ita-
que omnes Domínum exoremus, ut si-
cūt in isto díe gaudium suo populo tri-
buit, ad illum quoque diem omnes cum
gaudio & pace perducat populumq;
suum in fide & charitate custo-
diat. Amen.

S E R M O B E A T I F U L gentij, de laudib; Mariæ ex par- tu saluatoris.

Atiuitas Domini nostri Iesu Christi, totum mundum
noua aduentus sui luce hodie perfudit. Hodie de cœlo Deus descendit ad hominem, ut in cœlo homini præpararet as-
censum. Hodie accepimus natum Dei, uirginis filium, omnium credentium sal-
uatorem, deus de patre, homo de matre,
Deus

Deus occultus, homo manifestus. Et quoniam diabolus per serpentem Euæ loquutus, per Euæ aures mundo intulit mortem: Deus per angelum ad Mariam pertulit uerbum, & cunctis sæculis uitâ effudit. Angelos sermone eiecit, & Christum uirgo concepit. O coniunctio sine cordibus facta, ubi maritus sermo est, & uxor auricula. Hoc splendore concipiatur Dei filius, hac mundicia generatur. Nulla fieri grauedo potuit concipienti, nulla tristitia parturienti. Qui enim uenerat triste lætificare sæculum, uentris non cōtristauit hospitium. De cœlis medicus transiens per uirginem post transitum suū illæsam fecit uirginem permanere. Qui enim disrupta corporum membra in alijs poterat integrare tangendo, quanto magis in sua matre, quod inuenit integrum, potuit non uiolare nascendo? Creuit enim eius partu integras corporis potius quam decreuit. Et uirginitas ampliata est potius quam fuggata. In augusto corporis membro sustinuit, quicquid sustinent cœli. Pletia sunt viscera, & nullum nouit contagium uir-

Qq gl.

ginis conscientia. Cum esset grauida, sa-
lubri leuitate plaudebat, Lumen enim
quod intra se habebat, pōdus habere nō
poterat. Facta est Maria fenestra cœli,
quia per ipsam Deus uerum fudit secu-
lis lumen. Facta est Maria scalā cœlestis,
quia per ipsam Deus descendit ad ter-
ras, ut per ipsam homines ascendere me-
reātur ad cœlos. Ipsiſ enim licebit ascen-
dere illuc, qui Deum crediderint ad ter-
ras per uirginem Mariā descendisse. Fa-
cta est Maria restauratio fœminarū, quia
per ipsam à ruina patriæ maledictionis
probantur esse subtractæ. Tria denique
mala Euæ à tribus bonis Mariæ próban-
tur exclusa. Nam Euæ dictum est: In do-
loribus & tristitia paries, & ad uirū con-
uersatio tua, & ipse dominabitur tui. Tri-
bus ergo his malis se subiungant fœmi-
næ, quæ Mariam non sequuntur, dolo-
ri, tristiciæ, seruituti. Maria autem econ-
trario, quam preclarissimis tribus bonis
sublimetur, ausculta salutationis ange-
licæ, benedictionis diuinæ, & plenitudi-
nis gratiæ. Sic enim eam legitur salutaf-
se: Aue Maria gratia plena, benedicta
tu

tu inter mulieres. Cum dixit, aue, salutationem illi coelestem exhibuit. Cum dixit, gratia plena, ostendit ex integrō iram exclusam primæ sententiaz, & plenam benedictionis gratiam restituit. Cum dixit, benedicta tu inter mulieres, uirginitatis eius benedictum frumentum expressit, ut ex eo benedicta dicatur inter mulieres, quæcumq; perleuerauit uirgo. Maledicta enim Eua fuerat, quam nunc credimus per Mariam ab benedictionem gloriæ remeasse. Venite uirgines ad uirginem, & letamini, ponite maledictionem præuaricationis, & benedictionē restauratiōis assumite. Procedite dolores, quos Eua per serpentem accēpit, & quos per angelum Maria suscepit honores, assumite. Pellite tristitia am, concipientes, gemitus parturientis abiçcite, ut solus uobis iste uirginis filius dominetur. Venite uirgines ad uirginem, uenite concipientes ad concipientem, uenite parturientes ad parturientem, uenite matres ad matrem, uenite lactantes ad lactantem, uenite iuuenculæ ad iuuenculam. Ideo omnes

Qq a istos

istos cursus naturæ uirgo Maria in Domino nostro Iesu Christo suscepit, ut omnibus ad se confugiētibus fœminis subueniret, & sic restauraret omne genus fœminarum ad se uenientium, noua Eva seruando uirginitatem, sicut omne genus uirorum Adam nouus recuperat Dominus Iesus Christus, qui cum patre & spiritu sancto uiuit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum Amen.

SERMO BEATI FVL gentij, de sancto Stephano protomartyre, & conuersione beati Pauli.

Eri celebrauimus tempora
lem sempiterni regis nostri
Natalē: hodie celebramus
triumphalē militis passio-
nem. Heri enim rex noster,
trabea carnis induitus, de aula uteri uir-
ginalis egrediens, uisitare dignatus est
mundum: hodie miles de tabernaculo
cor

corporis exiens, triumphator migrauit ad cœlum. Ille sempiternæ deitatis maiestate seruata, seruile cinctorum carnis assumens, in huius seculi campum pugnaturus intrauit: iste depositis corruptibilibus corporis indumentis, ad cœli palatium, perenniter regnaturus, ascendit. Ille descendit, carne uelatus, iste ascendiit, sanguine laureatus. Ascendit iste, lapidantibus Iudeis: quia ille descendit, legitimantibus angelis. Gloria in excelsis deo, heri sancti angeli exultates cantauerūt: hodie Stephanum lætantes, in suū consortium suscepereunt. Heri dominus exiuit de utero uirginis: hodie miles egreditus est de ergastulo carnis. Heri Christus pro nobis pannis est inuolutus: hodie Stephanus stola est ab eo immortalitatis indutus. Heri præsepis angustia Christum portauit infantem: hodie immensitas cœli suscepit Stephanum triumphantem. Solus Dominus descendit, ut multos eleuaret: humiliauit se rex noster, ut suos milites exaltaret. Qui enim corpori suo uirginis præparauit uerum, ipse martyri suo aperire dignatus

Qq 2 est

est cœlū. Dominus Christus angustias intrare non deditatus est uteri, ut animam Stephanī latitudo susciperet cœli. Necessarium tamē nobis est, fratres charissimi, agnoscere, quibus armis præcessus Stephanus, sœ uitiam Iudæorum potuit superare, ut ita meruisse fœliciter triumphare. Neq; enim paruipendenda sunt, talis uirtus talisq; triūphus. Haud uero uilibus armis potuit præmuniti, qui à multis non potuit superari. In uictæ nanc; in eo enituit insigne uirtutis, quæ nec frequentium sœ uitiam formidauit, nec lapidantium ictibus deuicta succubuit. Vsq; adeo enim inter frementes permansit interritus, & inter lapidum fuit cruciamenta securus; ut incredulitatem Iudæorum fiderenter argueret, & benignus pro lapidantibus exortaret. Quod est ergo tam magnum atq; insuperabile genus armorum, quo munitus, sœ uientes argueret, lapidantes nō repercutiens, sed patiens superaret, insuper & occisus, aulam cœlestis regni, uiuus & coronatus intraret? Proculdubio munimine regio septus, nullatenus est

estab aduersarijs separatus. Quoniam rex noster, cum sit altissimus, pro nobis humiliis uenit: led inanis uenire non potuit. Magnum quippe donatiuum suis militibus attulit, quo eos non solum copiose ditauit, sed etiam ad certandum in uictissime confortauit. Attulit nanque donum charitatis, que perduceret homines ad confortium deitatis. Quod ergo attulit, erogauit, nec sibi aliquid minuit, sed mirabiliter & suorum pauperiem ditauit, & in deficientibus thesauris plenus ipse permansit. Charitas ergo, quæ de cœlo ad terras depositum Christum, ipsa Stephanū de terra eleuauit ad cœlum. Charitas quæ præcessit in rege, ipsa subsequenter refulsi in milite. O admirunda ubique potentia saluatoris, O prædicanda in desinenter gratia redemptoris. Ostendit in matre uirginitatis æternæ miraculum, demonstrauit in martyre inuictæ charitatis indicium. Integritas quippe intemerata permansit in uirgine, dilectionis uirtus inuicta perseverauit in martyre. Et sicut in matre domini non potuit uirginitas uiolari, sic in martyris mente non

Qq 4 po'

potuit Christi charitas tanto saeuientium
agmine superari. Stephanus ergo, ut no-
minis sui coronam meruisse accipere,
charitatem pro armis habebat, & per ip-
sam ubique uincebat. Per charitatem Dei,
sauientibus Iudeis non cessit, per cha-
ritatem proximi, pro lapidantibus inter-
cessit. Per charitatem arguebat errantes
ut corrigerentur: per charitatem pro la-
pidantibus orabat, ne purientur. Charis-
tatis uirtute subnixus, uicit Saulum cru-
deliter sauientem, & quem habuit in ter-
ra persequitorum, in cœlo meruit ha-
bere consortem. Ilsa sancta & indefessa
charitas desiderauit orando acquirere,
quos ne quiuit monedo couertere. Ne-
que enim, fratres, existimandus est Ste-
phanus tunc inimicos dilexisse, cum pro
eis oraret, & non dilexisse, cum eorum
incredulitate arguedo corriperet. Absit
hoc ab anima martyris ad cœli palatium
festinantis. Ilsa enim sancta charitas fir-
mam seruauit in oratione patientiam,
quæ rigidam tenuit in correctione cen-
suram. Et ideo in oratione audiri meru-
it lenitas, quia sine charitate non fuit in
corre-

corectione seueritas. Ac per hoc, siue oratio, siue corripiendo, charitatem beatus Stephanus reseruauit, quia utrobius salutem errantium cogitauit: & indicio sancte orationis ostendit, increpationem ilam non fuisse odij, sed amoris. Hoc autem faciens, & praesentibus charitatem beatus martyr exhibuit, & utile nimis exemplum posteris reliquit. Demostriat enim geminam ecclesiastici dispensatoris industriam, ut ad corrigendum cuiuslibet peccantis errorem, & non desit in ore correptione, & ad Deum pro eo superlex effundatur oratio, ut qui malum fecit, per increpationem de malis operibus confundatur, & per orationem apud Deum adiuuetur. Ac sic, ipsa charitas, & in ore iustitiam sonet, ut errantem corrigat, & in corde patientiam seruet, ut pro errante orationem puro affectu dilectionis effundat. Qui enim errantem non corripuerit de negligentia iudicatur: qui autem pro eo non orauerit, de pernicie condemnatur. Quocirca fratres, si quando aliquis pro animae salute corripitur non aspernanter accipiat monita charitatis,

Qq 5 nec

nec præsentem tristitiam suæ voluntatis attendat, sed considere tquæ lucra utilitatis acquirat. Idcirco enim arguitur, ut à prauis operibus corrigatur. Nec tanè uidet correptionem aliqua uerborum austerritate feruere, existimet charitatem in corde frigescere. Sic enim uigilet in ore correptio, ut in corde non dormitet oratio. Ac per hoc, in utroq; peccati, consulte prospicitur, ut dū homo corruptus de peccato confunditur, & à malis operibus separaretur, & per orationem (deo miserante) saluetur. Nam & sancta scriptura dicit. Quoniam quem diligit dominus, corripit. Flagellat autē omnem filium quem recipit: Christi ergo Charitate compulsi, & bonos hortamur, ut in bono permaneant: & malos compelli mus. ut à malo discedāt. Præsertim quoniam in istis duobus sanctis, geminum nobis monstratur salutis indicium. Ut si quis bonus est, imitetur perseverantiam charitatis in Stephano: qui autē malus est, sectetur exemplum conuersionis in Paulo. Et qui bonus est, æquitatem usque ad finē teneat; qui autem malus est,

quans

quantotius à sua peruersitate discedat. Nec bonum hominem præsumptio iustitiae faciat negligentem, nec malum iniqüitas faciat desperantem, sed ille bonus fortiter teneat, iste malum celeriter deserat. Bonus timeat ne cadat, malus conetur ut surgat. Quisquis ergo malus est cū Paulo prosternatur in malo, ut cū eo erigatur in bono. Quoniam & ille cecidit malus, & surrexit bonus. Prostratus est ini quis, & erectus iustus. Cecidit sæpiissimus p̄secutor, & surrexit ueridicus p̄dicator. Cadens lumen corporis impius perdit, surgens autem lumen cordis iustificatus accepit. Coniunctus est itaq; Stephano, factus ouis ex lupo. Et ecce nūc Paulus cum Stephano lætab, cū Stephano Christi claritate perfruitur, cum Stephano exultat, cum Stephano regnat. Quò enim præcessit Stephanus, trucidatus lapidibus Pauli, illuc sequutus est Paulus, adiutus orationibus Stephani. Quām uera uita, fratres mei, ubi non Paulus de Stephani occisione confunditur, sed Stephanus de Pauli confortio gratulatur, quoniam charitas in utroque

que lætatur. Charitas quippe in Stephano superauit sævitiam Iudæorum, charitatis in Paulo cooperuit multitudinem peccatorum, charitas in utroq; pariter regnum meruit possidere cœlorum. Charitas igitur est omnium fons & origo bonorum, munimen egregium, uia que dicit ad cœlum. In charitate qui ambulat, nec errare poterit, nec timere. Ipsa dirigit, ipsa protegit, ipsa perducit. Quocumca fratres, quoniam scalam charitatis constituit Christus, per quam ad cœlum omnis possit concendere Christianus, puram charitatē fortiter retinete, ipsam uobis inuicem exhibete, & in ea proficiendo concendite, insistite operibus bonis, ut ad præmia eterna peruenire possitis, adiuti gratia saluatoris. Qui uiuit & regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SER.

SERMO BEATI FVL
gentij, de Epiphania, deçp innocentium nece, & muneribus
Magorum.

Ostis fratres charissimi, q̄a dies iste, qui nobis in honorem Domini, per annos singulos celebratur, ore cunctorum fidelium Epiphania uenerabiliter nuncupatur. Et quia Gr̄cum probatur esse uocabulum, multis latinis est incognitum. Inde est, quod nomen istud omnes quidē latini dicunt sed non omnes inueniuntur nosse quod dicunt. Proinde bonū est, ut cuncti, qui diem hodiernum Epiphaniam nuncupant, & cur hoc dicatur ignorant, sacramentum diei huius nominis interpretatione cognoscant. Debet enim diei huius solennitas à fidelibus celebrari, & ideo solennitatis causa non debet ignorari. Hunc ergo diem, sicut diximus, Epiphaniam uocat Christiana religio. Epiphania uero interpretatur manifestatio-

Tra-

Traditum autem tenemus à patribus quod unigenitus Dei, postquam est secundum carnem temporaliter natus, in isto die est Magis uenientibus manifestatus, à quibus oblatis muniberibus, suppliciter est adoratus. Nam quia ipse est Deus, qui sibi in ueteri testamento, primitias offerri mandauit: idem Deus homo natus, gentium primitias suo cultus dedicauit. Apostolica uero testatur authoritas, quia unus est Deus, qui iustificat circūcisionem ex fide, & præputium per fidem. Circūcisionis nomine Iudeos præputij nomine gentes indubitantes ostendens. Isti sunt duo parietes, qui ex diuerso uenerunt, & in lapidem, qui factus est in caput anguli, in unitate fides conuenerunt. Vnus paries uenit ex ludeis, alter ex gentibus. Longe à se diuer si erant, quando diuersa credebant. Positus est in medio lapis angularis, qui ad se utrumque parietem duceret, & utrumque uno nomine nuncuparet, essentque unum communione uocabuli, qui fierent una gratia sacramēti. Per Christum enim qui est pax nostra, faciens utraque unum

unum, Iudæi & gētiles facti sunt unum, quibus fidei unitas unum indidit nominis Christiani uocabulum. Ad lapidem ergo angularē uterq; paries uenit, & uerum angulum fidei unitas fecit. Horum duorū parietū unus adductus est, quando pastoribus Iudæis Christum natum angelus nōciauit: alter paries adductus est, quando gentilibus Magis nouum sydus apparuit. Illi fuerunt primitiæ Iudæorum, isti facti sunt primitiæ gentium. Ille proximo adducti, isti de longinquo reducti. Prope enim erat Iudei, qui Deū colebant: longe erant gentes, quæ idolis seruiebant. Hoc utiq; significabant pastores, qui nascente Christo propè sunt infanti, & Magi, qui sunt de longinquis partibus adducti. Qui tamen uenientes, cum ipsi Iudæi non escent, regem Iudæorum se querere professi sunt, & ad ipsum adorandum, se uenisse dixerunt. Ait enim Euangeliſta: Quia Magi ab oriente uenerunt Hierosolymam dicentes: Vbi est qui natus est rex Iudæorum? Vidi mus enim stellam eius in oriente, & uenimus adorare eum. Quid est,

est, dulcissimi fratres, ut isti magi regem Iudeorum adorandum quærerent, cum ipsi Iudæi nō essent. Et quem regem? Vtique non Herodem, sed Christum. Volūt adorare regem nuper natum, nec adorant regem ante annos aliquot ordinatum. Adorare cupiunt infantem lactantem, nec adorant regem populis impræstantem. Nam & de Herode rege Iudeorum filij iam fuerant nati, qui erant patre mortuo regnaturi. Mortuo enim isto Herode, Archelaus in Iudea regnauit, & Galileæ principatum iunior Herodes obtinuit. Archelaus natus est in palatio, Christus in diuersorio. Archelaus natus est in lecto argenteo positus, Christus autem natus, in præsepio est breuissimo collocatus. Ille forsitan præciosis inuolutus est sericis, iste uilissimis inuolutus est pannis. Et tamen ille natus in palacio contēnitur, iste natus in diuersorio queritur. Ille à Magis nullatenus nominatur, iste inuentus, suppliciter adoratur. Omnino spernitur primogenitus regis, & muneribus adoratur primogenitus pauperculæ mulieris. Quis est iste rex Iu-

ludæorum? Pauper & diues, humilis & sublimis. Quis est iste rex ludæorū, qui portatur ut paruulus, adoratur ut Deus? paruuus in præsepio, immensus in cœlo; uilis in pannis, præciosus in stellis, cuius natuitate comperta, Herodes turbatus est, & omnis Hierosolyma cū illo. Quid est, quod sic turbaris Herodes? Quoniam natum regem ludæorum audisti, turbaris, suspicionibus agitaris, inuidia stimulis inflammariis: & ob hoc natum regem occidere conaris. Inanis est ista turbatio tua, & uaria prorsus cogitatio tua. Rex iste, qui natus est, nō uenit reges pugnando superare, sed moriendo mirabiliter subiugare. Nec ideo tatus est, ut tibi succedat, sed ut in eum mundus fideliter creditat. Venit ergo, nō ut pugnet uiuus, sed ut triumphet occisus. Nec ut sibi de alijs gentibus auro exercitum quærat, sed ut pro saluandis gentibus præciosum sanguinem fundat. Inaniter inuidendo timuisti successorem, quem credendo debuisti querere saluatorem. Quia si in eum crederes, cum eo regnares: & sicut ab illo accepisti temporale regnum, accipe-

R r tte

tus est fugere, cuius maiestatem non potes effugere. Fugit enim non formidine humana, sed dispensatione diuina. Fugit non necessitate, sed potestate. Ideo autem dignatus est in Aegyptum fure, ut postea crucem dignaretur ascendere. Et illa potestate puer latuit in Aegypto, qua potestate iuuenis pependit in ligno. Vnus enim idemque mortis susceptor, uitaeque largitor, unus idemque immortalis ex patre, mortalis ex matre, propria potestate moriens, propria potestate resurgens. Iste itaque puer, qui natus est, ideo non inuenitur in numero parvorum morientium, quia ipse expectatio gentium. Sanguis huius proinde propterea non cum istorum sanguine funditur puerorum, quia solus in remissionem fundendus est peccatorum. Et illi omnes pueri inaniter morerentur, nisi huius sanguine saluarentur. Et iste quidem puer certissime morietur, quia si mori nolet, nullatenus nasceretur. Moriatur autem, non ut implete saevitiam tuam, sed ut perficiat mansuetudinem suam. Faciet enim eum mori benignitas propria.

pria, non malignitas aliena. Morietur,
 non ut tu infidelis regnes in sæculo, sed
 ut sæcum regnare faciat fideles in cœlo.
 Morietur, non ut perdet breuem uitam,
 sed ut conferat sempiternam. Morietur,
 nō ut seruus iniquitatis, sed ut dominus
 maiestatis. Morietur, nō uinculo neces-
 sitatis, sed proposito uoluntatis. Morie-
 tur mirabiliter, morietur misericorditer,
 morietur singulariter, morietur per pro-
 priam potestatem, ut suam in omnibus
 adimpleat uoluntatem. Adhoc enim mi-
 sericorditer morietur, ut resurgens cu-
 ctis gētibus dominetur. Morietur ergo
 sicut unus, & quidem, quem Deum ho-
 minem concepit fides uirginis, & Deum
 hominem peperit fœcunditas uirgina-
 lis. Si nescis ueram huius pueri deitatem
 attende stellam in cœlo fulgentem. Ma-
 gos præcedentem, & iter ignorantibus
 ostendentem. Hęc stella nunquam ante
 apparuit, quia nunc eam puer iste crea-
 uit, & Magis ad se uenientibus præuiam
 deputauit. Iste puer in præsepi quidem
 paruulus collocat, sed magnus in cœlo
 mirabiliter operatur. Permittit se mani-

Rr 3 bus

bus in terra portari, sed præcepit sibi cœlestia famulari. Quid ergo quod infantilem attendis ætatem, & eius diuinā non intelligis potest? Sic fuit ueraciter intimanda pueri huius naturalis diuinitas, & naturalis humanitas, utraque naturaliter uera, utraque unita, nec in se inuicem confusa, nec à se inuicem separata. Ipsum enim habuit Maria filium de se natum, cui stella debitæ seruitutis exhibuit famulatum: Ipsum eundemque Maria in Bethlehem dominum hominem peperit, quem stella magis in oriente positis nunciauit. Magi ergo uenerunt & filium virginis unum eundemque dominum hominem cognouerunt. Denique attende, quid obtulerunt, & agnosce, quid crediderunt. Refert enim Euāgelista, quia intrantes domum inuenerunt puerum cum Maria matre eius, & procidentes, adorauerunt eum, & apertis thesauris istis, obtulerunt ei munera, aurumthus & myrram. Per ista tria munerum genera, in uno eodemque Christo, & diuina maiestas, & regia potestas, & humana moralitas intimatur. Thus enim ad sacrificium,

um, aurum pertinet ad tributum, myrra ad sepulturam pertinet mortuorum. Omnia hæc sancta fides Christo ueraciter offerre non desinit, dum unum eundemque uerum Deum, uerum regem, uerumque hominem credit, ut uere pro nobis mortuum, ueraciter recognoscatur. In oblatione thuris, confunditur Arrianus, qui soli patri sacrificium deberi contendit. In oblatione myrræ confunditur Manichæus, qui Christum uere mortuum pro nostra salute non credit. In auro uero simili uterque confunditur, quia & Manichæus de semine David secundum carnem natum non credit regem, & Arrianus de unigenito naturalem assignare nititur seruitutem. Proinde uterque non experietur regem, a quo per fibem regatur: sed a quo pro infidelitatis crimine puniatur. Quia ab uno diuinitatis, ab altero carnis ueritas denegatur. In hisdem muneribus confunditur etiam Nestorius, qui nititur Christum in duas personas diuidere, cum uideat Magos, non alia Deo & alia homini, sed uni Deo homini eadem munera obtulisse.

Rr

sup,

suppliciter. Non ergo diuidatur in perso-
sonis, qui non inuenitur diuisus in do-
nis. Propterea quippe unus idemque istis
muneribus honoratur, ut unus idemque
Deus & homo cognoscatur. Ista Mago-
rum oblatio confundit etiam Eutyches-
tis insaniam, qui non uult in Christo u-
trumque ueram predicare naturam. Verita-
tem quippe istorum munerum tollit, dum
in Christo unam naturam predicare co-
tempit. Nos itaque dilectissimi fratres, of-
feramus Christo indubitanter in fide,
quod Magi obtulisse cognoscuntur in mu-
neri, ut uere diuinitatis humanitatisque
confessio ipsa sit apud Christum nostra fide
lis oblatio. Hæc munera cum Magis u-
nanimiter offeramus, & ad regionem san-
ctorum tota cordis deuotione tendamus.
Nec teneamus uiam ueteris uitæ, sed di-
uinis mandatis humiliter obsequentes,
uiam mutemus, & in qua precepit do-
minus, ambulemus, ut ad patriam per-
uenire ualeamus, ubi sine fine cum ipso
gaudeamus. Via enim hominis est uita
eius. Qui male uiuit, uiam tenet erroris.
Qui bene uiuit, per uiam graditur ueri-
tatis.

fatis. Quapropter qui ambulat uiam fornicationis, uiam teneat castitatis. Qui uiam tenebat avaritiæ, teneat uiam uite. Qui ambulabat per uiā fictionis, uiam teneat nunc puritatis. Ambulemus bene per fidem, ut perueniamus ad spem, ubi plenū erit gaudium nostrum: quia implebitur in nobis desiderium nostrum. Per eum, qui uiuit & regnat in sæcula sæculorum Amen.

Rr s. D. FVL.

est, dulcissimi fratres, ut isti magi regem
Iudeorum adorandum quærerent, cum
ipsi Iudæi nō essent. Et quem regem? V-
ticij non Herodem, sed Christum. Volūt
adorare regem nuper natum, nec ado-
rant regem ante annos aliquot ordina-
tum. Adorare cupiunt infantem lactan-
tem, nec adorant regem populis impe-
rantem. Nam & de Herode regē Iudæo-
rum filij iam fuerant nati, qui erant patre
mortuo regnaturi. Mortuo enim isto He-
rode, Archelaus in Iudæa regnauit, &
Galileæ principatum iunior Herodes
obtinuit. Archelaus natus est in palatio,
Christus in diuersorio. Archelaus natus
est in lecto argēteo positus, Christus au-
tem natus, in præsepio est breuissimo
collocatus. Ille forsitan præciosis inuolu-
tus est sericis, iste uilissimis inuolutus
est pannis. Et tamen ille natus in palatio
contēnitur, iste natus in diuersorio que-
ritur. Ille à Magis nullatenus nomina-
tur, iste inuentus, suppliciter adoratur.
Omnino spernitur primogenitus regis,
& munieribus adoratur primogenitus
pauperculæ mulieris. Quis est iste rex

Iu-

ludæorum? Pauper & diues, humiliis & sublimis. Quis est iste rex ludæorū, qui portatur ut paruulus, adoratur ut Deus? paruus in præsepio, immensus in cœlo; uilis in pannis, præciosus in stellis, cuius natuitate comperta, Herodes turbatus est, & omnis Hierosolyma cū illo. Quid est, quod sic turbaris Herodes? Quoniam natum regem ludæorum audisti, turbaris, suspicionibus agitaris, inuidia & stimulis inflammaris: & ob hoc natum regem occidere conaris. Inanis est ista turbatio tua, & uaria prorsus cogitatio tua. Rex iste, qui natus est, nō uenit reges pugnando superare, sed moriendo mirabiliter subiugare. Nec ideo natus est, ut tibi succedat, sed ut in eum mundus fideliter credit. Venit ergo, nō ut pugnet uiuus, sed ut triumphet occisus. Nec ut sibi de alijs gentibus auro exercitum querat, sed ut pro saluandis gentibus præciosum sanguinem fundat. Inaniter inuidendo timuisti successorem, quem credendo debuisti querere saluatorē. Quia si in eum crederes, cum eo regnares: & sicut ab illo accepisti temporale regnum, accipe-

R. t. tte

res etiam sempiternum. Huius enim pueri regnum non est de hoc mundo, sed per ipsum regnatur in mundo. Ipse est enim sapientia Dei, quae dicit in proverbiis: Per me reges regnant. Puer iste verbum Dei est, puer iste uirtus & sapientia Dei est. Si potes contra Dei sapientiam, cogita. In tuam perniciem uersaris, & nescis. Tu enim regnum nullatenus habuisses, nisi ab isto puerō, qui tunc natus est, accepisses. Puer, qui nunc à Magis dicitur rex Iudorum, idem creator & dominus angelorum. Quapropter, cuius times infantiam nascentis, magis timere debes omnipotentiam iudicantis. Noli eum timere regni tui successorem, sed time infidelitatis tuæ iustissimum damnatorem. Vtinam eum, Magis adorantibus, etiam tu pariter adorares, & non ad eum Magos, fraudulenta calliditate mandares: Ite, inquit, & interrogate diligenter de puerō, & cum inueneritis, renunciate mihi, ut ego ueniens, adorem. O calliditas ficta. O incredulitas impia. O nequitia fraudulenta. Si adorare istum puerum certissime disponebas, quare

quare p illō multos pueros occidebas:
 Sanguis innocentum , quem crudeliter
 effudisti, attestat̄, quid de hoc puerō uo-
 luisti. Et tamen non solum istū puerum
 nō inuenisti, sed nec illis pueris aut qd
 nocuisti, imò inscius, quod illis proderat
 hoc egisti. Per sauitiam quippe tuam fa-
 cti sunt martyres , qui per infantiam su-
 fuerant innocētes: quando per gra-
 huius pueri , pro eo meruerūt mori, pri-
 usquam eum possent coram hominibus
 confiteri. Iste itaq; puer, qui mundū cre-
 auit, qui mundum regit, qui omnia que-
 cunq; uult facit, qui cuncta mirabili atq;
 insuperabili ordine disponit, hoc ordina-
 uit, hoc egit, ut per tuā inuidiā furiosam,
 illi pueri mortem susciperet̄ preclaram:
 & quod eis ad salutē tuam præstare non
 possis amīcus, hoc ad damnationem tu-
 am faceres inimicus . Ad hoc ergo te
 permisit infantes occidere, ut illos de te
 faceret triumphare. Te ergo permisit ad
 nequitiam , illos perduxit ad palmam.
 Vnus enim idemq; est dominus omni-
 potens, qui paruulus uagiens: unus i-
 demq; est, qui tuam crudelitatem digna-

Rt a cur

tus est fugere, cuius maiestatem non potes effugere. Fugit enim non formidine humana, sed dispensatione diuina. Fugit non necessitate, sed potestate. Ideo autem dignatus est in Aegyptum fure, ut postea crucem dignaretur ascendere. Et illa potestate puer latuit in Aegypto, qua potestate iuuenis pependit in ligno. Vnus enim idemque mortis susceptor, uitaeque largitor, unus idemque immortalis ex patre, mortalis ex matre, propria potestate moriens, propria potestate resurgens. Iste itaque puer, qui natus est, ideo non inuenitur in numero parvulum morientium, quia ipse expectatio gentium. Sanguis huius proinde properea non cum istorum sanguine funditur puerorum, quia solus in remissionem fundendus est peccatorum. Et illi omnes pueri inaniter morerentur, nisi huius sanguine saluarentur. Et iste quidem puer certissime morietur, quia si mori nolet, nullatenus nasceretur. Moriatur autem, non ut implete saevitiam tuam, sed ut perficiat mansuetudinem suam. Faciet enim eum mori benignitas propria.

pris, non malignitas aliena. Morietur, non ut tu infidelis regnes in sæculo, sed ut sæcum regnare faciat fideles in cœlo. Morietur, non ut perdet breuem uitam, sed ut conferat sempiternam. Morietur, nō ut seruus iniquitatis, sed ut dominus maiestatis. Morietur, nō uinculo necef-sitatis, sed proposito uoluntatis. Morie-tur mirabiliter, morietur misericorditer, morietur singulariter, morietur per pro-priam potestatem, ut suam in omnibus adimpleat uoluntatem. Adhoc enim mi-sericorditer morietur, ut resurgens cun-ctis gētibus dominetur. Morietur ergo sicut unus, & quidem, quem Deum ho-minem concepit fides uirginis, & Deum hominem peperit fœcunditas uirgina-lis. Si nescis ueram huius puerideitatem attende stellam in cœlo fulgentem. Ma-gos præcedentem, & iter ignorantibus ostendentem. Hęc stella nunquam ante apparuit, quia nunc eam puer iste crea-uit, & Magis ad se uenientibus prægiām deputauit. Iste puer in præsepi quidem paruulus collocat, sed magnus in cœlo mirabiliter operatur. Permittit se mani-

Rr 3 bus

bus in terra portari, sed præcepit sibi coœlestia famulari. Quid ergo quod infantem attendis ætatem, & eius diuinā non intelligis potestagēm? Sic fuit ueraciter intimanda pueri huius naturalis diuinitas, & naturalis humanitas, utrāq; naturaliter uera, utraque unita, nec in se inuicem confusa, nec à se inuicem separata. Ipsum enim habuit Maria filiū de se natum, cui stella debitæ seruitutis exhibuit famulatum: Ipsū eundemq; Maria in Bethlehem dominum hominem peperit, quem stella magis in oriente positis nunciauit. Magi ergo uenerūt & filium virginis unum eundemq; dominum hominem cognouerunt. Deniq; attende, quid obtulerunt, & agnosce, quid crediderunt. Refert enim Euāgelista, quia intrantes domum inuenerunt puerū cum Maria matre eius, & procidentes, adorauerunt eum, & apertis thesauris istis, obtulerunt ei munera, aurumthus & myrram. Per ista tria munerum genera, in uno eodemq; Christo, & diuina maiestas, & regia potestas, & humana mortalitas intimatur. Thus enim ad sacrificium,

um, aurum pertinet ad tributum, myrra ad sepulturam pertinet mortuorum. Omnia hæc sancta fides Christo ueraciter offerre non desinit, dum unum eundemque uerum Deum, uerum regem, uerumque hominem credit, ut uere pro nobis mortuum, ueraciter recognoscatur. In oblatione thuris, confunditur Arrianus, qui soli patri sacrificium deberi contendit. In oblatione myrræ confunditur Manichæus, qui Christū uere mortuum pro nostra salute nō credit. In auro uero simili uterque confunditur, quia & Manichæus de semine David secundum carnem natum non credit regem, & Arrianus de unigenito naturalem assignare nititur seruitutem. Proinde uterque non experietur regem, à quo per fibem regatur: sed à quo pro infidelitatis crimine puniatur. Quia ab uno diuinitatis, ab altero carnis ueritas denegatur. In hisdem muneribus confunditur etiam Nestorius, qui nititur Christum in duas personas diuidere, cùm uideat Magos, non alia Deo & alia homini, sed uni Deo homini eadem munera obtulisse.

Rr 4 sup.

suppliciter. Non ergo diuidatur in perso-
sonis, qui non inuenitur diuisus in do-
nis. Propterea quippe unus idemque istis
muneribus honoratur, ut unus idemque
Deus & homo cognoscatur. Ista Mago-
rum oblatio confundit etiam Eutyches-
tis insaniam, qui non vult in Christo u-
trumque ueram praedicare naturam. Verita-
tem quippe istorum munerum tollit, dum
in Christo unam naturam praedicare co-
tempnit. Nos itaque dilectissimi fratres, of-
feramus Christo indubitanter in fide,
quod Magi obtulisse cognoscuntur in mu-
nere, ut uere diuinitatis humanitatisque
confessio ipsa sit apud Christum nostra fide
lis oblatio. Hæc munera cum Magis u-
nanimiter offeramus, & ad regionem san-
ctorum tota cordis deuotione tendamus.
Nec teneamus uiam ueteris uitæ, sed di-
uinis mandatis humiliter obsequentes,
uiam mutemus, & in qua præcepit do-
minus, ambulemus, ut ad patriam per-
uenire ualeamus, ubi sine fine cum ipso
gaudeamus. Via enim hominis est uita
eius. Qui male uiuit, uiam tenet erroris.
Qui bene uiuit, per uiam graditur ueri-
tatis;

tatis. Quapropter qui ambulat uiām for-
nicationis, uiām teneat castitatis. Qui
uiām tenebat avaritiæ, teneat uiām uite.
Qui ambulabat per uiām fictionis, uiām
teneat nunc puritatis. Ambulemus be-
ne per fidem, ut perueniamus ad spem,
ubi plenū erit gaudium nostrum: quia
implebitur in nobis desiderium nos-
trum. Per eum, qui uiuit & re-
gnat in sœcula sœculo-
rum Amen.

Rr . . . D. FVL.

D. FVLGENTII R
S P E N S I S E P I S C O P I
aliorum quindecim Episcoporum A
cæ de incarnatione & gratia domini
stri Iesu Christi, seu de gratia & libere
bitrio, ad Petrum diaconum & alio
qui ex Oriente in causa fidei Ro
mam missi sunt, Liber
unus.

*Quod recta in Deum fides in hac uita, salu
dominum est.* Cap. 1.

llectissimis, & in Christi fili
de atq; gratia plurimùm an
pletebant, sanctis fratribus
Petro Diacono, Iohāni Le
ontio, & alio Iohanni, cæte
risq; fratribus, quos unà uobis sum in
causa fidei Romanam directos literis inti
mauitis: Dacianus, Fortunatus, Boëthus,
Victor, Scholasticus, Vorontius, Vindi
cianus, Januarius, Victorianus,
Fotinus, Od uult Deus, Fulgentius,
Fœliu
uarius in domino salutem
Beatus

Bem. 12.

2. Tiss. 2.

lemus. In eis nos Deo dirigente ambulare, ipso rerum gaudemus effectu. Soli citudine quippe non pigri, & spiritu ferventes, quo deuotione laudabiliore domino seruitis, eò charitas de corde pura, & conscientia bona, & fide non ficta nos instigat, pro fidei communione plenius agnoscēda uestrī exilij secreta perquirere. Quia igitur sermo Dei nō est alligatus, qui uiuus est & efficax, idcirco nos quoq; ea quę de incarnatione ac dispensatione domini nostri Iesu Christi, & de gratia (quę gratis indignis ita trahitur, ut ipsa in nobis & exordium & profectum bonae uoluntatis operetur) canonicorum sancta authoritate uoluminum, paternorum quoq; dictorum doctrina, atque institutione percipimus & tenemus, uestrę charitati rescripto indice demonstrauimus, confidentes in domino (à quo & fides infunditur, ut corde credamus ad iustitiam, & sermo datur, ut ore cōfiteamur ad salutem) quod nostrum pariter & sensum gubernauit & stylum, ut uestrę interrogacioni talis reddatur nostra responsio, in qua & de incar-

incarnatione domini ea dicamus, quæ nostræ redemptionis continet ueritas, & de gratia Dei ea loquamur, quæ nobis ipsa gratis infundit superna maiestas.

*Quod in Christo confiteri oporteat duas naturas,
et unam personam, Deum scilicet et hominem,
de Maria virgine pro nostra salute ueraciter
natum.* Cap. II.

Dicitis itaq; uos iuxta sanctorū patrum traditionem, dominum nostrum Iestum Christum in duabus naturis unitis & inconfusis, id est, diuinitatis & humanitatis in una persona siue substantia confiteri. Vnde consequenter beatam quoq; Mariam propriè & secundum ueritatem, uos credere afferitis genitricem Dei, eò quod scilicet peperit uerè & propriè Deū uerbum incarnatum & hominem factum, atq; essentialiter siue naturaliter carni unitum. Hæc ex epistola uestræ tenore posuisse sufficiat. Ex his enim pendent cætera, quæ de incarnatione domini sermonis uestri professio comprehendit. Siquis igitur in domino nostro Iesu Christo, aut duas naturas aut

aut unam noluerit siue dubitauerit credere ac praedicare personam: Vel si quis noluerit confiteri eundem Deum atque hominem, id est, uerbum incarnatum, de Maria uirgine, pro nostra salute ueraciter natū, tātū à catholica fide deprehenditur ac demonstrat̄ extraneus, quātū sacramento, redēptionis humanæ resistit ingratus. Hoc enim est illud magnū pietatis cōmendatum fidelibus cūctis ore apostolica sacramentū, quod manifestatum est in carne, iustificatū est in spiritu, apparuit Angelis, prædicatū est gentib. creditum est in hoc mundo, assumptum est in gloria. Quia scilicet uerbum quod in principio erat, & apud Deum erat, & Deus uerbum erat, id est, Dei unigenitus filius, deiq̄ue uirtus & sapientia, per quem & in quo facta sunt omnia, & sine quo factum est nihil, id est, Deus unigenitus cum in forma Dei esset, id est, cum æqualē per omnia genitori unitatē cum eo naturalis essentiæ possideret, & in ea natura quā sempiternus habet ex parte, hoc quod naturaliter pater est, id est, deus uetus summus incommutabilisq̄ esset.

ne

Necq; alter à patre Deus, sed manente per
sonali discretione, unus naturaliter cum
patre Deus esset, nec minor scilicet nec
nec posterior patre, nec diuersę potesta-
tis, nec alterius essentie: (non enim rapi-
nā arbitratus est esse se æqualem Deo)
tamen semetiplum exinanuit formā ser-
ui accipiens, id est, in similitudine homi-
nū factus, idem habitu inuētus ut homo
in q; nulla potuit esse rapinæ arbitratio,
quia de substātia patris ineffabili ac sem-
piterna nativitate genita naturalis equa-
litatis in eo permanet et plenitudo. Semet-
ipsum igit̄ exinanuit formā servi accipi-
ens. In eo quippe deus homo esse natu-
raliter uoluit, & dominus omniū rerum,
seruile naturā sine amissione p̄priae do-
minationis assumpsit, in quo servi for-
mam misericorditer exinanitus accepit.
Quā bene aut̄ sanctus Apostolus noui
testamēti, sicut ipse testatur factus à deo
ministeri doneus, ne quisquam nostrum
exinanitum Dei filiū audiens, amissam
uel diminutam equalitatem paternę for-
mæ in deo unigenito noxia cogitatione
cōciperet, & obliquos sequēs serpētinæ
dece-

bus in terra portari, sed præcepit sibi cœlestia famulari. Quid ergo quod infantilem attendis ætatem, & eius diuinā non intelligis potestem? Sic fuit ueraciter intimanda pueri huius naturalis diuinitas, & naturalis humanitas, utraque naturaliter uera, utraque unita, nec in se inuicem confusa, nec à se inuicem separata. Ipsum enim habuit Maria filium de se natum, cui stella debitæ seruitutis exhibuit famulatum: Ipsum eundemque Maria in Bethlehem dominum hominem peperit, quem stella magis in oriente positio nunciauit. Magi ergo uenerunt & filium virginis unum eundemque dominum hominem cognouerunt. Denique attende, quid obtulerunt, & agnosce, quid crediderunt. Refert enim Euāgelista, quia intrantes domum inuenerunt puerum cum Maria matre eius, & procidentes, adorauerunt eum, & apertis thesauris istis, obtulerunt ei munera, aurumthus & myrram. Per ista tria munerum genitera, in uno eodemque Christo, & diuina maiestas, & regia potestas, & humana moralitas intimatur. Thus enim ad sacrificium,

um, aurum pertinet ad tributum, myrra ad sepulturam pertinet mortuorum. Omnia hæc sancta fides Christo ueraciter offerre non definisit, dum unum eundemque uerum Deum, uerum regem, uerumque hominem credit, ut uere pro nobis mortuum, ueraciter recognoscatur. In oblatione thuris, confunditur Arrianus, qui soli patri sacrificium deberi contendit. In oblatione myrræ confunditur Manichæus, qui Christū uere mortuum pro nostra salute nō credit. In auro uero simili uterque confunditur, quia & Manichæus de semine Dauid secundum carnem natum non credit regem, & Arrianus de unigenito naturalem assignare nititur seruitutem. Proinde uterque non experietur regem, à quo per fibem regatur: sed à quo pro infidelitatis crimine puniatur. Quia ab uno diuinitatis, ab altero carnis ueritas denegatur. In hisdem muneribus confunditur etiam Nestorius, qui nititur Christum in duas personas diuidere, cum uideat Magos, non alia Deo & alia homini, sed uni Deo homini eadem munera obtulisse.

Rt 4

sup,

suppliciter. Non ergo diuidatur in perso-
sonis, qui non inuenitur diuisus in do-
nis. Propterea quippe unus idemque istis
muneribus honoratur, ut unus idemque
Deus & homo cognoscatur. Ista Mago-
rum oblatio confundit etiam Eutyches-
tis insaniam, qui non uult in Christo u-
trumque ueram predicare naturam. Verita-
tem quippe istorum munerum tollit, dum
in Christo unam naturam predicare co-
tempnit. Nos itaque dilectissimi fratres, of-
feramus Christo indubitanter in fide,
quod Magi obtulisse cognoscuntur in mu-
nere, ut uere diuinitatis humanitatisque
confessio ipsa sit apud Christum nostra fide
lis oblatio. Hæc munera cum Magis u-
nanimiter offeramus, & ad regionem san-
ctorum tota cordis deuotione tendamus.
Nec teneamus uiam veteris uitæ, sed di-
uinis mandatis humiliter obsequentes,
uiam mutemus, & in qua præcepit do-
minus, ambulemus, ut ad patriam per-
uenire ualeamus, ubi sine fine cum ipso
gaudeamus. Via enim hominis est uita
eius. Qui male uiuit, uiam tenet erroris.
Qui bene uiuit, per uiam graditur ueri-
tatis.

tatis. Quapropter qui ambulat uiam fornicationis, uiam teneat castitatis. Qui uiam tenebat auaritiæ, teneat uiam uite. Qui ambulabat per uiā fictionis, uiam teneat nunc puritatis. Ambulemus bene per fidem, ut perueniamus ad spem, ubi plenū erit gaudium nostrum: quia implebitur in nobis desiderium nostrum. Per eum, qui uiuit & regnat in sæcula sæculorum Amen.

Rr s. D. FVL.

D. FVLGENTII RV
S P E N S I S E P I S C O P I E T
aliorum quindecim Episcoporum Afri-
cæ de incarnatione & gratia domini no-
strí Iesu Christi, seu de gratia & libero ar-
bitrio, ad Petrum diaconum & alios
qui ex Oriente in causa fidei Ro-
mam missi sunt, Liber
unus.

Quod recta in Deum fidēs in hac uita, salu-
baminum est. Cap. I.

Ilectissimis, & in Christi fi-
de atq; gratia plurimūm am-
pleteendis, sanctis fratribus
Petro Diacono, Iohāni Le-
ontio, & alio Iohanni, cæte-
risq; fratribus, quos unā uobiscum in
causa fidei Romanū directos literis inti-
maстis: Dacianus, Fortunatus, Boēthus,
Victor, Scholasticus, Vorontius, Vindi-
cianus, Victor, Ianuarius, Victorianus,
Fotinus, quod uult Deus, Fulgentius,
Fœlix, & Ianuarius in domino salutem
Beatus

Beatus frater noster Iohannes Diaconus à uestra societate directus, literas nobis quas misisti habuit, quibus recensisti, uestram simul alacres & fidem cognouimus & salutem, immo in agnitione fidei uestra nobis salus innotuit. Quæ enim uera in hac uita salus est hominum, nisi recta in Deum fidess' quæ per charitatem operatur, per quam nos gratia diuina saluatos apostolica testatur authortas, dicens: Gratia salui facti estis per fidem, & hoc non ex uobis, Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis extollatur. Et quia charitas, rectæ fidei debet iugiter adhærere, quæ studio atque efficacia bonorum operum cooperit multitudinem peccatorum, ideo doctor genitum in fide & ueritate, ne quid sibi humani tumoris auderet arrogantia uendicare, post commendationem fidei per quam gratis salui facti sumus, operum quoque bonorum gratiam, muneribus divine benignitatis assignans subsequenter adiunxit: Ipsius enim sumus factura, creati in Christo Iesu in operibus bonis, quæ præparauit deus ut in illis ambulemus:

Ephe. 2,

Ephe. 2d

Rom. 12.

2. Tim. 2.

lemus. In eis nos Deo dirigente ambulare, ipso rerum gaudemus effectu. Sollicitudine quippe non pigri, & spiritu ferventes, quo deuotione laudabiliore domino seruitis, eò charitas de corde pura, & conscientia bona, & fide non ficta nos instigat, pro fidei communione plenius agnoscēda uestri exilij secreta perquirere. Quia igitur sermo Dei nō est alligatus, qui uiuus est & efficax, idcirco nos quoq; ea que de incarnatione ac dispensatione domini nostri Iesu Christi, & de gratia (quæ gratis indignis ita trahitur, ut ipsa in nobis & exordium & profectum bonæ voluntatis operetur) canonicorum sancta authoritate voluntum, paternorum quoq; dictorum doctrinā, atque institutione percipimus & tenemus, uestræ charitati rescripto indice demonstrauimus, confidentes in domino (à quo & fides infunditur, ut corde credamus ad iustitiam, & sermo datur, ut ore cōfiteamur ad salutem) quod nostrum pariter & sensum gubernauit & stylum, ut uestræ interrogatiōni talis reddatur nostra responsio, in qua & de incar-

incarnatione domini ea dicamus, quæ nostræ redemptionis continet ueritas, & de gratia Dei ea loquamur, quæ nobis ipsa gratis infundit superna maiestas.

*Quod in Christo confiteri oporteat duas naturas,
et unam personam, Deum scilicet et hominem,
de Maria virgine pro nostra salute ueraciter
natum.* Cap. II.

Dicitis itaque uos iuxta sanctorum patrum traditionem, dominum nostrum Iesum Christum in duabus naturis unitis & inconfusis, id est, diuinitatis & humanitatis in una persona siue substantia confiteri. Vnde consequenter beatam quoque Mariam propriè & secundum ueritatem, uos credere afferitis genitricem Dei, eò quod scilicet peperit uerè & propriè Deum uerbum incarnatum & hominem factum, atque essentialiter siue naturaliter carni unitum. Hæc ex epistola uestra tenore posuisse sufficiat. Ex his enim pendent cætera, quæ de incarnatione domini sermonis uestræ professio comprehendit. Siquis igitur in domino nostro Iesu Christo, aut duas naturas aut

aut unam noluerit siue dubitauerit credere ac praedicare personam: Vel si quis noluerit confiteri eundem Deum atque hominem, id est, uerbum incarnatum, de Maria uirgine, pro nostra salute ueraciter natū, tātū à catholica fide deprehenditur ac demonstrat̄ extraneus, quātū sacramento, redēptionis humanæ resistit ingratus. Hoc enim est illud magnū pietatis cōmendatum fidelibus cūctis ore apostolica sacramentū, quod manifestatum est in carne, iustificatū est in spiritu; apparuit Angelis, prædicatū est gentib. creditum est in hoc mundo, assumptum est in gloria. Quia scilicet uerbum quod in principio erat, & apud Deum erat, & Deus uerbum erat, id est, Dei unigenitus filius, deiq̄ue uirtus & sapientia, per quem & in quo facta sunt omnia, & sine quo factum est nihil, id est, Deus unigenitus cum in forma Dei esset, id est, cum æqualē per omnia genitori unitatē cum eo naturalis essentiæ possideret, & in ea natura quā sempiternus habet ex patre, hoc quod naturaliter pater est, id est, deus uerus summus incōmutabilis & esset.

ne

Necq; alter à patre Deus, sed manente per
sonali discretione, unus naturaliter cum
patre Deus esset, nec minor scilicet nec
nec posterior patre, nec diuersę potesta-
tis, nec alterius essentie: (non enim rapi-
nā arbitratus est esse se æqualem Deo)
tamen semetipsum exinanuit formā ser-
ui accipiens, id est, in similitudine homi-
nū factus, idem habitu inuētus ut homo
in q̄ nulla potuit esse rapinæ arbitratio,
quia de substātia patris ineffabili ac sem-
piterna nativitate genita naturalis equa-
litatis in eo permanet plenitudo. Semet-
ipsum igit̄ exinanuit formā servi accipi-
ens. In eo quippe deus homo esse natu-
raliter uoluit, & dominus omniū rerum,
seruile naturā sine amissione p̄priæ do-
minationis assumpsit, in quo servi for-
mam misericorditer exinanitus accepit.
Quā bene aut̄ sanctus Apostolus noui
testamēti, sicut ipse testatur factus à deo
ministeri doneus, ne quisquam nostrum
exinanitum Dei filiū audiens, amissam
uel diminutam equalitatem paternę for-
mæ in deo unigenito noxia cogitatione
cōciperet, & obliquos sequēs serpētinæ
dece-

deceptionis anfractus, rectæ fidei trahit
tem non tenet, illa exinanitione sub-
motis reseruauit ambagibus, quado sub-
sequenter adiecit, formā serui accipiens.
Illa igitur exinanitio unigeniti Dei, ac-
ceptio fuit formae seruili, non amissio
uel diminutio deitatis. Diuina quippe
natura nec in hui potest aliquatenus
nec augeri, quia incommutabilis manes
hochabet semper esse, quod est. Nam si
Deus ille uerus & summus, qui propter
nos egenus factus est, cum esset diuus,
ut illius paupertate nos diuites essemus,
plenitudinem suam (quod nefas est) ex-
inanitus amitteret, atque aliquid mutabi-
litatis in illa formae seruili acceptione
sentiret: non dixisset beatus Iohannes E-
uangelista de uerbo incarnato: Et uidi-
mus gloriam eius, gloriam quasi unige-
nitum a patre, plenum gratiae & ueritatis.
Verbum itaque caro factum, in ueritate hu-
mana caro esse coepit, sed in ueritate di-
uina uerbum esse non destituit. Et suscep-
tionis ac redemptions humanæ myste-
rium ideo efficaciter peregit redemptio-
nis admiranda benignitas, quia nec mu-

2. Cor. 8.

Iohann. I.

abilitatis, nec diminutionis unquam receptrix esse potuit diuina maiestas. Verbum igitur Dei, idemque uerbum Deus; humanam carnem de carne matris accipiens, sic utique formam serui accepit, ut permanens in forma Dei æternus atque incommutabilis deus per unitatem personæ, in quam formam serui accepit, fieri dignaretur ipse, quod fecit. In similitudinem quippe hominum factus, habitatu est inuentus ut homo, & incommutablem habens de natura patris per omnia deitatem, creari dignatus est non creatus, & fieri uoluit ex muliere, non factus a patre, sed genitus. Atque ita uerbum caro factum est, ut esset unus mediator dei & hominum homo Christus Iesus, qui est sup omnia Deus benedictus in saecula, unus & uerus Deus atque hominis filius, unus idemque de patre sine initio Deus semper genitus, de matre uero Deus secundum carnem temporaliter conceptus & natus. Quam carnem non conceptam accepit unigenitus deus, sed in ea est Deus ipse altissima humilitate conceptus. Idem quippe Deus creatus

Sf est

est in uirgine, & de uirgine secundum car-
nem, qui sibi d e qua, & in qua creauerat
genitricem.

*Quod uerbum non solū in uirgine caro factum
est, sed etiam ex Virgine.*

Cap. III.

Sicut Deus uerbum sic in uirgine ca-
ro fieret, ut ex ea non fieret, proculdu-
bio non de carne matris idem Deus ha-
beret substātiā carnis, esletq; eius per
uirginem transitus, atq; ita nec mediato-
ris sacramentum nobis proficeret ad sa-
lutem, nec humanæ diuinæq; plenam
in se Christus Dei filius inconfusibiliter
uniret substātiæ ueritatem. Hoc ergo
medicinaliter uisa est bonitas diuina re-
medio, ut ille unigenitus Deus, qui est
in sinu patris, non solum in muliere, sed
etiam ex muliere fieret homo. Quod in-
dubitanter diuinis credere atq; iubemur
oraculis. In ea quippe Deum hominem
factum propheta non tacuit, dicens: Ma-

Psal. 86. ter Syō dicet homo, & homo factus est
in ea, & ipse fundauit eam altissimus.

Esa. 7. Esaias quoq; spiritu sancto plenus, futu-
ræ incarnationis filij Dei sic prænunciat

fa-

sacramentum: Ecce uirgo in utero concipiet, & pariet filium, & uocabitur nomen eius Emanuel, quod interpretatur, nobiscum Deus. Quia ergo ille, quē in utero uirgo concepit & peperit nobiscum Deus uocatur. Deus utiq̄ in utero uirginis cōceptus natusq̄ cognoscitur. In Euangelio quoq̄ dicitur de Maria: Inuenta est in utero habens de spiritu sancto. Etiam Ioseph quē uirum Maria non ad concubitum corruptelamq̄ carnis, sed ad testimonium custodiamq̄ sacræ uirginitatis & castissimæ fœcunditatis habuit, angelico sic admonetur oraculo: Ioseph, fili Dauid, ne timeas accipere Mariam cōiugem tuam. Quod enim in ea natum est, de spiritu sancto eit. Ex ipsa quoq̄ factus cœlestibus demonstratur eloquij. Dicit enim Apostolus Galatis: Postquam autem uenit plenitudo temporis, misit Deus filium suum factū ex muliere, factum sub lege. Romanis etiam scribens, ut uerum firmumq̄ posnere se demonstraret fundamentum fiduciæ epistolæ suæ tale collocauit exordium: Paulus seruus Iesu Christi, uocatus

Matth. 1.

Gal. 4.

Rom. 1.

Sic z Apo-

Apostolus segregatus in Euangelium Dei, quod antè promiserat per prophetas suos, in scripturis sanctis de filio suo, qui factus est ei ex semine Dauid, secundum carnem. Timotheo quoque dilecto filio in fide, principaliter huius fidei sollicita commedita affectione memoriam, dicens: Memor esto Christum Iesum resurrectum a mortuis, ex semine Dauid secundum Euangelium meum. Ad ipsam quoque beatam uirginem futuram scilicet creatoris sui, immo rerum omnium genitricem, Gabriel Angelus hoc usus inuenitur alloquio: Spiritus sanctus superueniet in te, & uirtus altissimi obumbrabit tibi: Ideo quod nasceretur ex te sanctum, uocabitur filius Dei.. Ad hoc pertinet salutis nostræ mysterium, quod pater noster Abraham dispensatorem domus suæ præcepit, sub eius femore manum posere, & iurare per Deum cœli. Quod non nisi spiritu fecisse credendus est, tunc scilicet quando omnia in figura contigisse uas electionis insinuat. Illud igitur ideo sanctus Abraham, pater gentium, fecit, non quia carni sue credebat aliquid iam esse

2. Tim. 2.

Lucas 1. d.

Genes. 24.

1. Cor. 19.

esse cum Deo cœli naturale confortium sed ut ostenderet Deum cœli ex ea carne nasciturum hominem, quæ de semine ipsius Abrahæ propaginis duceret ueritatem. Vnus est igitur Christus Dei filius, in natura diuinitatis & carnis in quo singularitas personalis non confundit humanam diuinamq; naturam, & in confusa unitio naturarum non facit geminam inesse personam. Veritas enim propterea nostræ reconciliationis permanet & salutis, quia & Deus unigenitus uerus homo pro nobis est factus, & idem homo non aliud conceptus & natus est, quam unigenitus Deus. Beata igitur Maria Deum uerbum, secundum quod caro factum est, & concepit & perperit. Cuius utero uerbum Deus nō carnem, in qua conciperetur intulit, nec ex ea materiam conceptæ siue formatæ carnis non ipse deus concipiendus, sed tantum nasciturus assumpsit: sed ex ea & in eadem uirgine humanæ carnis naturam secundum quam temporaliter deus semipiternus conciperetur & nasceretur, accepit. Ipsa quippe acceptio carnis, fuit